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[Jes Lunde] 

Finanslovforslaget indeholder meget andet 
end disse overordnede temaer, og i SF er vi 
sikre på, at efteråret vil vise behov for red- 
ningsaktioner på masser af områder, hvor re- 
geringen i det skjulte har skåret spændende og 
nødvendige aktiviteter væk, men det plejer vi 
også at være flere partier der finder sammen 
om. Vi kan allerede se et behov for at oprette 
puljer, der kan tilskynde til udvikling af det al- 
ternative arbejdsmarked, en pulje til sociale 
udviklingsprojekter på stærkt forsømte områ- 
der, der enten slet ikke eller ikke i et tilstræk- 
keligt omfang blev tilgodeset af SUM-midler- 
ne -  som eksempler kan nævnes væresteder og 
beskæftigelsesaktiviteter for hjemløse, psykisk 
syge og andre særlig truede grupper -  og ende- 
lig en kulturpolitisk pulje til fremme af især lo- 
kale kulturelle initiativer. 

Endelig vil jeg fremhæve, at SF også anser 
det for afgørende, at finansloven for 1993 kom- 
mer til at rumme betydelige besparelser på for- 
svaret. Vi foreslår 20 pet. i 1993 som led i en 
begyndende nedrustning. Vi kan starte på ma- 
terielsiden for at opnå hurtige reelle besparel- 
ser, men der vil også allerede i 1993 blive brug 
for en betydelig reduktion af mandskabet. Vi 
har i vores beskæftigelsesregnestykker regnet 
med omkring 5.000 mand. 

Alt i alt vil SF's forslag i kraft af de sparede 
milliardbeløb til arbejdsløshedsdagpenge have 
en gavnlig virkning på de offentlige finanser, 
så underskuddet ifølge beregninger med tal fra 
ADAM-modellen vil blive 2,1 mia. kr. mindre, 
hvis man gennemfører SF's forslag. 

Betalingsbalancen derimod bliver belastet, 
så overskuddet falder med 2,8 mia. kr. SF kun- 
ne let have fremsat forslag om skatteopkræv- 
ninger, der neutraliserede dette, og det er også, 
hvad vi har gjort i årene forud, men det vil 
imidlertid gå ud over beskæftigelsen, hvis vi 
strammer til, og når der tages hensyn til, at 
overskuddet på betalingsbalancen for 1993 
forventes at være meget stort -  hen ved 20 mia. 
kr. -  synes vi, at det er mest rimeligt at tilrette- 
lægge politikken, så der accepteres en mindre 
nedgang i dette overskud til fordel for hensy- 
net til beskæftigelsen. 

På skattesiden foreslår SF derfor i år i stedet 
en omlægning af beskatningen i Danmark. 
Indkomster beskattes generelt alt for hårdt til 
skade for beskæftigelsen, mens forurening og 
rovdrift på ressourcer slipper for billigt. Vi er 

på dette som på mange andre punkter meget 
enige i Personskatteudvalgets betænkning. 

Vi skal snart have gang i egentlige forhand- 
linger om en skattereform, men vi kan godt ta- 
ge fat på nogle af problemerne allerede i for- 
bindelse med forhandlingen af finanslovforsla- 
get for 1993 ved at skærpe miljøafgifterne og til 
gengæld lempe personskatten, og vi har med 
vores ændringsforslag ønsket at vise, at det 
kan lade sig gøre. 

Det er SF's håb, at efterårets forhandlinger 
om finanslovforslaget vil vise et flertal, der er 
parat til den skitserede afbalancerede, mar- 
kante og målbevidste indsats mod arbejdsløs- 
heden, så vi virkelig kan få den nedbragt bety- 
deligt, gerne med 50.000-60.000 som et måltal i 
forhandlingerne. Vi mener, at det er en indsats 
i den størrelsesorden, der må til, når arbejds- 
løsheden er så alarmerende høj, som den er i 
øjeblikket, og hvis regeringen vælger at spæn- 
de ben for det, er det vores håb, at regeringen 
må blive fældet og hellere i dag end i morgen. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Når man hører SF's ordførers, hr. Jes Lun- 

des, beskrivelse af verdensbilledet, er den før- 
ste tanke, man får, at det verdensbillede, SF 
ser, er nogenlunde det samme, som Fidel Ca- 
stros opfattelse af verden set fra Cuba; ingen- 
ting er sket. Hr. Jes Lunde må til at lære, at vi 
lever i en postmarxistisk verden, hvor de marx- 
istiske ideer og teorier er forkastet. Alle steder 
har man erkendt, at de ikke virkede, og derfor 
skal hr. Jes Lunde til at placere sig selv i det 
verdensbillede. 

Det er jo interessant, at hr. Jes Lunde opfat- 
ter regeringens finanslovudspil og -politik som 
ekstrem højrepolitik. Hr. Jes Lunde bør i den 
forbindelse iagttage den omklamring i hvert 
fald på det økonomiske område, der er sket 
mellem regeringen og Socialdemokratiet, der 
ved særlige baglænsregninger på ADAM har 
rost hinanden for, hvor rigtig den politik, man 
tror man kan føre, er. Jeg er ikke enig i den 
analyse, men det Socialdemokrati, som hr. Jes 
Lunde vil danne regering med, er altså med til 
at føre denne ekstreme højrepolitik. 

Hvis hr. Jes Lunde kigger lidt tilbage på den 
politiske situation i Folketinget i de sidste 30 
år, vil han se, at alle væsentlige forlig er indgå- 
et mellem Venstre, De Konservative og Social- 


